
Zápis ze zasedání 
Ekologické komise AČR 
dne 25. listopadu 2015 

 
Přítomni:  Karel Nauš, Vladimír Klatovský, Alexandra Dašková, Josef Šperl, 

Vladimír Heger, Zuzana Stehlíková  
Nepřítomen: Josef Jiránek 
 
1. Vyhodnocení sezóny 2015 
 
Sezóna 2015 proběhla vzhledem k ochraně prostředí v rámci zákonných a FIM 
požadavků.  
Přístup účastníků motocyklových závodů k ochraně prostředí zůstal na úrovni let 
minulých. 

- Někteří pořadatelé se stále snaží zlepšovat, avšak řada pořadatelů pouze 
sleduje závody. tzn. jezdce a činovníky a nikoliv diváky. Nepřipravenost 
pořadatele se v den závodu velmi těžko dohání. I přes dílčí nedostatky na 
závodištích (z pohledu ŽP) byli vždy pořadatelé ochotní a v rámci časových 
možností (vzhledem k probíhajícím závodům) poskytli maximální podporu. 
 

Problémy:  
- personální zabezpečení činnosti vzhledem k zvyšujícímu se věkovému 

průměru pořadatelů a činovníků (finanční problémy) 
- absence mapy ochrany prostředí a aktuálního deníku životního prostředí 
- informovanost účastníků závodů 
- nepoužívání absorpčních rohoží 
- mycí zařízení 
- sociální vybavení pro handicapované osoby 
- parkování neukázněných diváků 
- třídění odpadů 
- hluk obtěžující okolí (protesty obyvatel) 
- vypouštění odpadní vody z karavanů 
- zpětná vazba, udělování homologací 

 
2. Požadavky FIM a FIM Europe 
 
Řád životního prostředí pro rok 2016 bude koncem února 2016.  
Při závodech MS a ME je nutné soustředit se zejména na: 

- mapu ochrany prostředí, myčky, absorpční rohože, řešení odpadů a míst 
použitých kapalin a informace pro diváky (v oficiálním programu, 
prostřednictvím hlasatele, při vchodu a případně na vstupenkách). 

- Kontrolní listy možná budou činovníci odesílat elektronicky (připravuje pan 
Šinský SMF). Na základě mnoha návštěv motocyklových závodů v Evropě 
můžeme konstatovat, že stav závodišť a přístup ostatních účastníků závodů v 
České republice je na vyšší evropské úrovni. 

- Zasedání komise FIM Europe bude 16. ledna 2016 v Římě. 
 
3. Legislativa ČR   
 
Tak jako každý rok od 1.1.2016 vstupují v platnost nová nařízení, vyhlášky a zákony 
v odpadovém hospodářství. Všichni musí sledovat.  
V oblasti vodního hospodářství je nutné vědět, že hasiči pro kropení tratě, když 
čerpají vodu z nějakého vodního zdroje (potok, rybník) musí mít povolení. 



Hlukové limity je nutné dodržovat. 
V případě kontrolní činnosti jakéhokoliv orgánu státní správy statutární zástupce 
kontrolovaného subjektu musí spolupracovat s kontrolorem (pustit ho na závodiště 
bez vstupenky, předložit veškeré požadované doklady atd.). 
 
4. Informace sekretariátu 
 
Pro rok 2016 nejsou žádné zásadní novinky. 
 
5. Návrhy Ročenky a Řádu ŽP 2016 
 

a) Kvalifikační podmínky  
pro držitele licencí činovníků - náhrady činovníků 
 
MS, ME   840,-Kč/den 
MEZ M ČR, ostatní  600,-Kč/den 
 
Náhrada vyplácená asistentům je ve všech disciplínách stanovena na 50,-Kč/hodinu, 
maximálně 200,-Kč/den.  
 

b) Všeobecný sportovní řád  

- N 40.2.1. Jmenování činovníků  
Pro všechny podniky (s výjimkou přeborů SMS), zapsané v kalendáři FMS 
AČR, jsou všichni delegovaní činovníci jmenováni VV svazů nebo odbornými 
komisemi a následně schváleni VV FMS AČR. Ředitel podniku a 
lékař/zdravotní služba je navrhován pořadatelem a schválen FMS AČR v ZU. 
Změny v průběhu sezony již schválení VV nepodléhají a jsou plně v 
pravomoci předsedů odborných komisí. Předsedové o těchto změnách 
musí informovat sekretariát. 

- N 40.6 Neslučitelnost funkcí  
Činovník, vykonávající funkci na podniku, nemůže být jezdcem, spolujezdcem, 
mechanikem, zástupcem výrobce ani členem týmu jezdce. 
Činovník nesmí na podniku vykonávat dvě funkce delegovaného 
činovníka.  
Žádný licencovaný činovník nesmí působit na sportovním podniku, kde by 
mohlo dojít ke střetu zájmu mezi funkcí, na níž byl delegován a jeho dalšími 
aktivitami. V takovém případě je povinen funkci odmítnout a v dostatečném 
časovém předstihu toto oznámit FMS AČR. 

- N 40.7 Ředitel podniku  
- spolupracuje s činovníkem pro životní prostředí a zodpovídá, za soulad 

ochrany prostředí a Řádu životního prostředí FMS AČR. Řešení získává 
od ekologa organizačního výboru. 
Doplnit jako další bod pod spolupráci s hlavním lékařem. 

- N 40.9 Činovník pro životní prostředí 
Na všech mistrovských podnicích musí být přítomen činovník pro životní 
prostředí. 
Jeho povinnosti jsou následující: 
- kontrolovat respektování Řádu životního prostředí FMS AČR 
- zúčastnit se všech řádných zasedání JURY, avšak bez hlasovacího práva 



- musí zpracovat zprávu - protokol z podniku, kopii předat předsedovi jury, 
řediteli podniku nebo sportovnímu komisaři a zaslat sekretáři komise ŽP FMS 
AČR. 
Musí mít přístup ke všem informacím o podniku, které mohou mít vliv na 
životní prostředí. Před, během a po podniku dát předsedovi jury nebo 
sportovnímu komisaři doporučení na řešení vzniklých situací se zřetelem na 
životní prostředí podniku. 

- N 100.2. Zvláštní ustanovení 
Zvláštní ustanovení musí obsahovat všechny předpisy navazující na řády a 
přílohy a podrobnosti o příslušném podniku včetně časového harmonogramu 
technické přejímky, rozepsaného na jednotlivé kubatury, případně na 
jednotlivá startovní čísla a nominaci příslušných činovníků ve smyslu 
odstavce 40.1.1 Všeobecného sportovního řádu FMS AČR. 
Dále pokračuje text bodu stejně. 
 

c) Řád životního prostředí FMS AČR 
 
2. Ekolog 
Na všech mistrovských podnicích musí být členem organizačního 
výboru pořadatele osoba zodpovědná za dodržování Řádu životního 
prostředí FMS AČR. Jeho povinností je předat veškeré podklady a řešení 
řediteli podniku a připravit podnik (závody) tak, aby splňoval Řád 
životního prostředí FMS AČR a zákony týkající se ochrany prostředí. 
 

9. Činnost pořadatelů 

9.1 Ekologická opatření 
Pořadatel jmenuje ekologa za člena organizačního výboru. 
Dále pokračuje odstavec. 

9.3 Mapa ochrany prostředí 
Pořadatel je povinen vypracovat "Mapu ochrany prostředí" stanovující 
jakým způsobem a ve kterých místech jsou využívána zařízení k ochraně 
prostředí. 
Tato mapa musí být umístěna na viditelném místě pro účastníky a týmy. 
Mapa ochrany prostředí jednoznačně ukazuje umístění následujících 
zařízení: 
a) nádoby na použitý olej 
b) mycí prostor motocyklů 
c) nádoby na směsný komunální odpad 
d) nádoby na nebezpečný odpad 
e) prostor pro tankování motocyklů 
f) WC a sprchy 
g) místo pro odložení použitých pneumatik (v případě, že je zřízeno) 

 
6. Personální složení komise pro rok 2016 
  
Všichni členové současné komise projevili zájem pokračovat i v roce 2016.  
Komise byla rozšířena o Janu Trachtovou  
Složení Ekologické komise pro rok 2016: Klatovský, Šperl, Heger, Jiránek, Dašková, 
Stehlíková, Trachtová. 
 



7. Návrh termínu a místa školení činovníků na rok 2016 
 
Školení ekologů předpokládáme dne 23.1.2016 v Praze v budově Autoklubu.  
 
8. Různé 
 
Ve lhůtě stanovené Řádem životního prostředí nebyl podán žádný podnět na udělení 
ceny Autoklubu ČR za přístup k ochraně prostředí. Komise rozhodla finanční 
podporu použít na ochranu prostředí pro všechny disciplíny. 
Je nutné oslovit pořadatele, jezdce, týmy a lidi pohybující se v motosportu ohledně 
rozšíření členské základny ekologů. 
Sekretariát musí důsledně kontrolovat nominace na podniky. 
Ochrana sluchu - budeme se muset zabývat v blízké budoucnosti. 
Začátkem roku iniciovat jednotné oblečení - tričko, polokošile, košile.  
 
Závěr: 
 
1) Zajištění výběru, nákupu a distribuce absorpčních rohoží a pytlů na odpady. 
 

Zodpovídá: Nauš, Heger, Klatovský 
 
2) Vydat Řád ŽP pro rok 2016 v ročence. 

Zodpovídá: sekretariát 
 
3) Intenzivní dohled nad používáním předepsaných rohoží, dostupnost pitné vody, 
správným mytím strojů ve vymezených prostorách a informovaností závodníků, jejich 
doprovodů a diváků. 

 Zodpovídá: ekologičtí činovníci 
 
3) Kontrolovat dodržování Všeobecného sportovního řádu z pozice ekologa N 100.4. 
Oficiální program (prohlášení o ochraně prostředí). 

Zodpovídá: ekologičtí činovníci 
 

4) Aktualizovat webové stránky automotoenvi.cz 
Zodpovídá: Trachtová, Stehlíková 

 
5) Upozornění pořadatelů závodů na povinnost jmenovat v organizačním výboru 
ekologa. 

Zodpovídá: sekretariát 
6) Mailová konference od 18.1. - 20.1.2016. 

Zodpovídá: Klatovský 
 

7) Příprava nominací pro rok 2016. 
Zodpovídá: Šperl, Dašková 

 
Zapsal: Ing. Vladimír Klatovský 


